
Svar på skriftligt spörsmål SSS 463/2022 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om elpriset 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 463/2022 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Terhi Koulumies /saml: 

Varför är regeringen ovillig att ta en effektreserv i bruk för att trygga energitillgången och 

hålla priset på en rimligare nivå, 

 

driver regeringen aktivt tillsammans med andra länder ett tillfälligt pristak för konsument-

priset på el och 

 

inte kommer väl regeringen att godkänna en windfall-skatt på elektricitet överhuvudtaget 

och i synnerhet inte på så sätt att dess avkastning kan styras till andra länder? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Fortums kraftverk i Meri-Pori är ett kolkondenskraftverk som hotas av nedläggning och har fun-

gerat som effektreservanläggning sedan 2017. Effektreservsystemet har sedan det togs i bruk varit 

ett system med vilket man har strävat efter att fortsätta verksamheten vid kraftverk som hotas av 

nedläggning och kraftverk som håller på att föråldras i form av reservkraftkapacitet mot elbrist. 

Fram till denna höst har elproducenterna som förlorat i upphandlingen av effektreserven tagit sina 

kraftverk ur marknadsbruk. 

 

Elproducenterna bestämmer självständigt på vilka marknader de vill delta med sina kraftverk. 

Energimyndigheten förkastade den 16 september 2022 Fortums anbud om kraftverket i Meri-

Poris deltagande i effektreserven eftersom Fortums anbud inte uppfyllde kraven i lagen om ef-

fektreserv. Energimyndigheten fick inga andra anbud för effektreserven. Fortum meddelar att bo-

laget nu börjar förbereda kraftverket i Meri-Pori för kommersiell drift. Enligt Fortum kommer 

kraftverket att genomgå en grundlig årsservice mellan den 10 och 31 oktober 2022. Under årsser-

vicen utförs underhållsåtgärder för att säkerställa att kraftverket i Meri-Pori vid behov kan köras 

på full effekt på 560 MW. Extra personal rekryteras även till kraftverket. 

 

Elmarknadsdirektivet gör det möjligt att reglera elpriserna för energifattiga och utsatta hushåll. I 

Finland har stödet till dessa kundgrupper skötts med socialpolitiska medel och inte via sociala 

eltariffer, såsom i vissa andra EU-länder. Regeringen har i budgetpropositionen för 2023 dragit 

upp riktlinjer för åtgärder för att sänka elpriset för konsumentkunder. Dessa åtgärder ansågs vara 



de mest kostnadseffektiva och snabbast genomförbara åtgärderna för att påverka elpriset. Åtgär-

derna kunde också riktas till en större grupp hushåll än vad elmarknadsdirektivet skulle möjlig-

göra. 

 

Den 30 september nådde energirådet ett politiskt samförstånd om en förordning om krisåtgärder 

för att hejda de höga energipriserna. Som en del av förordningen kom man överens om en skyl-

dighet att tillfälligt på nationell nivå minska de elproducenters intäkter vars produktionskostnader 

är lägre än för gasen som bestämmer elpriset. Inkomsterna från nedskärningen av intäkterna ska 

styras till slutanvändarna av el. Finland har insett svårigheten i genomförandet och den att i Fin-

land stor antal el produceras för exempel med Mankala-prinsip och med bilaterala avtal, därav 

ingen vinst framföds . Kommissions förslag att minska för stora vinster är en nationell åtgärd. 

 

Helsingfors 6.10.2022 

Näringsminister Mika Lintilä 


